

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1943.

Första kammaren.

Nr 20.

Lördagen den 29 maj.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.

Herr statsrådet *Rosander* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 280, angående förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m.;

nr 284, angående dispositionen av visst äldre reservationsanslag;

nr 285, med förslag till vissa ändringar i civila avlöningsreglementet, militära avlöningsreglementet och manskapsavlöningsreglementet, m. m.;

nr 286, med förslag till vissa ändringar i lagen angående civila tjänstnehavares rätt till pension, allmänna tjänste- och familjepensionsreglementena samt folkskolans tjänste- och familjepensionsreglementen, m. m.;

nr 291, med förslag till lag om dyrtidstillägg under budgetåret 1943/44 å folkpensioner, invalidunderstöd och barnbidrag, m. m.;

nr 292, angående anslag till bidrag till dyrtidstillägg å folkpensioner och invalidunderstöd, m. m.;

nr 293, med förslag till förordning angående dyrtidstillägg åt vissa ersättningsstagare enligt lagen om försäkring för olycksfall i arbete, m. m.;

nr 294, angående anslag till statsverket åliggande, av andra medel ej utgående ersättningar i anledning av olycksfall i arbete m. m.;

nr 295, angående anvisande av ytterligare medel för utbyggnad av staten tillhöriga gruvanläggningar i Malå socken m. m.;

nr 296, angående anslag till socialstyrelsens ortsombud för budgetåret 1943/44;

nr 297, angående anslag för budgetåret 1943/44 till ersättning till Stockholms stad för underhåll av fångar i stadens rannsakningsfängelse;

nr 298, angående anslag till landsfiskalerna m. fl.;

nr 299, med förslag till lag om viss begränsning av legitimation som tandläkare, m. m.;

nr 300, angående anslag till anordnande av en mät- och avmagnetiseringsstation i Göteborg;

nr 301, angående anslag till länsstyrelserna för budgetåret 1943/44;

nr 302, angående Skånska pansarregementets förläggning m. m.;

nr 303, angående anslag till pensionsstyrelsen;

nr 304, angående inköp av fastigheter för beskickningen i Washington och konsulatet i Minneapolis;

nr 305, angående anslag för budgetåret 1943/44 till organisationsundersökningar m. m.;

nr 306, med förslag till lag om ändring i vissa delar av strafflagen för krigsmakten;

nr 307, angående träffande av visst avtal med Eksjö stad;

nr 308, angående iordningställande av ett för västkusten avsett bürgningsfartyg;

nr 309, med förslag till förordning om viss skattefrihet för krigsriskersättning till sjömän;

nr 310, angående fortsatt disposition av vissa äldre reservationsanslag m. m.; samt

nr 312, med förslag till lag om förlängd giltighetstid för ränte- och utdelningskuponger m. m.

Justerades protokollen för den 22 och den 25 innevarande månad.

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 239, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av statens järnvägar tillhöriga markområden i Södertälje och Luleå;

nr 240, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda förslag om anslag för budgetåret 1943/44 till oförutsedda utgifter;

nr 241, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till ersättningar för skador vid eldsläckning;

nr 251, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående fortsatt disposition av vissa äldre reservationsanslag; samt

nr 252, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1943/44 till kontrollstyrelsen.

Anmälades och godkändes andra lagutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 250, till Konungen i anledning av väckt motion om vidgad möjlighet för arbetsgivare att överflytta arbetsgivaransvaret till särskild arbetsföreståndare.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 276, med förslag till förordning angående tillämpning av vissa särskilda bestämmelser rörande taxeringsförfarandet år 1942 i fråga om taxeringsförfarandet år 1944.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 287, angående uppförande av bostäder för försvarets personal m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 288, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av 2 § 1 mom. och 5 § förordningen den 13 december 1940 (nr 1000) om allmän omsättnings-skatt; samt

nr 289, angående ersättning av statsmedel för taxeringsarbete i Stockholms stad för tiden 1 oktober 1943—30 september 1944.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 290, angående anslag till kostnader för årlig taxering, m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Herlitz* motion, nr 303, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till prisrabatterning å vissa livsmedel m. m.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner ble-
vo propositionerna nr 280, 284—286 och 291—310 bordlagda, varemot propo-
sitionen nr 312 nu hänvisades till behandling av lagutskott.

Herr *Mannerskantz* väckte en motion, nr 304, i anledning av Kungl. Maj:ts
proposition angående anslag till skogsstyrelsen m. m.

Motionen bordlades.

Anmälades och bordlades

konstitutionsutskottets utlåtanden:

nr 9, i anledning av väckta motioner om utsträckning av tiden för röstmot-
tagning å postanstalt vid kommunala val;

nr 10, i anledning av väckt motion angående ändring i vallagen i syfte att
underlätta valdeltagandet; och

nr 11, i anledning av väckta motioner om avskaffande av utskylds-, fattig-
vårds- och konkursstrecken såsom diskvalifikationsgrunder för rösträtt vid all-
männa val;

statsutskottets utlåtanden:

nr 129, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändrad organisa-
tion av det centrala sjukhusarkivet m. m. jämte i ämnet väckta motioner;

nr 130, i anledning av vissa av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen gjorda
framställningar om anslag för budgetåret 1943/44 till ersättning till postver-
ket för befordran av tjänsteförsändelser m. m. jämte i ämnet väckta motioner;

nr 131, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående elektrifiering av
järnvägslinjen Östersund—Storlien jämte i ämnet väckta motioner;

nr 132, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förvärv av Karls-
hamn—Vislanda—Bolmens järnväg m. m.;

nr 133, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående överenskommelse
med Vänersborgs stad om reglering av vissa brofrågor m. m.;

nr 134, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för bud-
getåret 1943/44 till telefonstationsbyggnader i Hässelby villastad och i Län-
nersta;

nr 135, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för bud-
getåret 1943/44 till August Abrahamsons stiftelse för slöjdlärover utbildning;

nr 136, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för bud-
getåret 1943/44 till utbyggnad av karolinska sjukhuset m. m. jämte i ämnet
väckta motioner;

nr 137, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för bud-
getåret 1943/44 till karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet jämte i ämnet
väckta motioner;

nr 138, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statsbidrag till
förlossningsvården samt den förebyggande mödra- och barnavården jämte i äm-
net väckt motion;

nr 139, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående överskridande
av viss anslagspost i envar av de för riksförsäkringsanstalten, för länsstyrel-
serna, för landsfiskalerna m. fl., för poliskåren i Boden samt för luftskydds-
inspektionen fastställda avlöningsstaterna; och

nr 140, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för bud-
getåret 1943/44 till statens hyresråd;

bevillningsutskottets betänkande nr 31, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om rätt att använda sackarin vid tillverkning av maltdrycker av andra klassen;

sammansatta bevillnings- och första lagutskottets utlåtande nr 2, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror, m. m., jämte i ämnet väckta motioner;

första lagutskottets utlåtande nr 38, i anledning av väckt motion angående viss ändring av stadsplanelagen;

andra lagutskottets utlåtanden:

nr 32, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående förlängd giltighet av gällande indelning i ortsgupper jämlikt lagen den 28 juni 1935 (nr 434) om folkpensionering;

nr 33, i anledning av väckt motion angående rätt för fattig, å sanatorium vårdad lungsjuk att för personligt bruk uppbära del av sjukpension, m. m.;

nr 34, i anledning av väckta motioner om vissa ändringar i förordningen om mödrahjälp;

nr 35, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om anställande av distriktsbarnmorskor m. m. jämte i anledning därav väckta motioner; och

nr 36, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt giltighet av prisregleringslagen den 30 juni 1942 (nr 459);

första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden:

nr 12, i anledning av väckta motioner angående reformering av gällande bestämmelser om det svenska språkets stavning; och

nr 13, i anledning av väckt motion angående åstadkommande av bättre vägledning för den studerande ungdomen vid dess val av levnadsbana; samt

första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 12, i anledning av väckt motion angående åstadkommande av större planmässighet i den svenska hamnbyggnadspolitiken.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.15 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Tisdagen den 1 juni.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

Herr *Bäcklund* anmälde, att han åter infunnit sig vid riksdagen.

Herr statsrådet *Bergquist* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 311, med förslag till förordning om värnsskatt för budgetåret 1943/44;

nr 314, angående slutlig reglering av riksstaten för budgetåret 1942/43 m. m.;

nr 315, angående anslag för budgetåret 1943/44 till kristillägg samt till avskrivning av nya kapitalinvesteringar, m. m.;

nr 316, angående beredskapsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1943/44;

nr 317, angående grunderna för uttagande av statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1943 m. m.;

nr 318, angående Göta pansarlivgardes förläggning m. m.;

nr 319, angående gäldande från anslaget till oförutsedda utgifter av vissa kostnader;

nr 320, med förslag till lag angående begränsning av dyrtidstillägg å lön och pension, m. m.; samt

nr 321, med förslag till förordning angående ändrad lydelse av 2 § förordningen den 17 juni 1938 (nr 370) om särskild skatt å förmögenhet, m. m.;

Justerades protokollet för den 26 nästlidne maj.

Anmäldes och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 253, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1943/44 till Krigsrätterna: Avlöningar m. m.;

nr 254, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar angående anslag för budgetåret 1943/44 till Yrkesinspektionen m. m.;

nr 255, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1943/44 till Statens sinnessjukhus: Avlöningar m. m.;

nr 256, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1943/44 till bidrag till anordnande av skolbarnsbespisning;

nr 257, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 till ersättning för förfogande över vissa fartyg;

nr 258, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag för budgetåret 1943/44 till förlagskapital för inköp av förnödenheter m. m.; samt

nr 259, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag till folkskoleväsendet för budgetåret 1943/44.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:
nr 280, angående förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m.;
nr 284, angående dispositionen av visst äldre reservationsanslag; samt
nr 285, med förslag till vissa ändringar i civila avlöningsreglementet, militära avlöningsreglementet och manskapsavlöningsreglementet, m. m.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 286, med förslag till vissa ändringar i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension, allmänna tjänste- och familjepensionsreglementena samt folkskolans tjänste- och familjepensionsreglementen, m. m.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 291, med förslag till lag om dyrtidstillägg under budgetåret 1943/44 å folkpensioner, invalidunderstöd och barnbidrag, m. m.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 292, angående anslag till bidrag till dyrtidstillägg å folkpensioner och invalidunderstöd m. m.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 293, med förslag till förordning angående dyrtidstillägg åt vissa ersättningstagare enligt lagen om försäkring för olycksfall i arbete, m. m.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:
nr 294, angående anslag till statsverket åliggande, av andra medel ej utgående ersättningar i anledning av olycksfall i arbete m. m.;
nr 295, angående anvisande av ytterligare medel för utbyggnad av staten tillhöriga gruvanläggningar i Malå socken m. m.;
nr 296, angående anslag till socialstyrelsens ortsombud för budgetåret 1943/44;
nr 297, angående anslag för budgetåret 1943/44 till Ersättning till Stockholms stad för underhåll av fångar i stadens rannsaktionsfängelset; samt
nr 298, angående anslag till landsfiskalerna m. fl.

Föredrogos Kungl. Maj:ts proposition nr 299, med förslag till lag om viss begränsning av legitimation som tandläkare, m. m.

Propositionen hänvisades, såvitt angick anslag till Stipendier för blivande distriktstandläkare m. fl., till statsutskottet samt i övrigt till behandling av lagutskott.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:
nr 300, angående anslag till anordnande av en mät- och avmagnetiseringsstation i Göteborg;
nr 301, angående anslag till länsstyrelserna för budgetåret 1943/44;
nr 302, angående Skånska pansarregementets förläggning m. m.;
nr 303, angående anslag till pensionsstyrelsen;

nr 304, angående inköp av fastigheter för beskickningen i Washington och konsulatet i Minneapolis; samt

nr 305, angående anslag för budgetåret 1943/44 till organisationsundersökningar m. m.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 306, med förslag till lag om ändring i vissa delar av strafflagen för krigsmakten.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:
nr 307, angående träffande av visst avtal med Eksjö stad; och
nr 308, angående iordningställande av ett för västkusten avsett bärgningsfartyg.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 309, med förslag till förordning om viss skattefrihet för krigsriskersättning till sjömän.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 310, angående fortsatt disposition av vissa äldre reservationsanslag m. m.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet herr *Mannerskantz* motion, nr 304, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till skogsstyrelsen m. m.

Föredrogs och bordlades ånyo konstitutionsutskottets utlåtanden nr 9—11, statsutskottets utlåtanden nr 129—140, bevillningsutskottets betänkande nr 31, sammansatta bevillnings- och första lagutskottets utlåtande nr 2, första lagutskottets utlåtande nr 38, andra lagutskottets utlåtanden nr 32—36, första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden nr 12 och 13 samt kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 12.

Föredrogs och bordlades Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 311 och 314—321.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 305, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statens bosättningslån;

nr 306, av herr *Ericson, Frans*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till förbättrande av bostadsförhållandena;

nr 307, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till förbättrande av bostadsförhållandena;

nr 308, av herr *Johansson, Lennart*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till förbättrande av bostadsförhållandena;

nr 309, av herr *Ericsson, Herman*, och herr *Berg, Robert*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till förbättrande av bostadsförhållandena; samt

nr 310, av herr *Berg, Robert*, i anledning av Kungl Maj:ts proposition med förslag till vissa ändringar i civila avlöningsreglementet, militära avlöningsreglementet och manskapsavlöningsreglementet, m. m.

Anmäldes och bordlades första lagutskottets utlåtande nr 39, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om förlängd giltighetstid för ränte- och utdelningskuponger m. m.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.13 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.
